
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2023 Vitória, quarta-feira, 7 de junho de 2023

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 07/06/2023 Página 1 de 21

Luciana Gomes Ferreira de Andrade

Procuradora-Geral de Justiça

Elda Márcia Moraes Spedo

Subprocuradora-Geral de Justiça

Administrativa

Josemar Moreira

Subprocurador-Geral de Justiça Judicial

Alexandre José Guimarães

Subprocurador-Geral de Justiça

Institucional

Gustavo Modenesi Martins da Cunha

Corregedor-Geral do Ministério Público

Humberto Alexandre Campos Ramos

Ouvidor do Ministério Público

Procuraradores:

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - QUARTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2023

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Dimpes, instituído pela Portaria nº 8560 de 09 de

agosto de 2019, com fundamento no inciso LXVII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, é

veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado do Espírito Santo (www.mpes.mp.br) na rede mundial de

computadores (Internet). O Dimpes é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,

procedimentais e administrativos do MPES e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-

Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - PGJ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Processo MP nº 19.11.0019.0007051/2023-21

ID CidadES Nº 2023.500M1300001.10.0008

 

Embasada no art. 25, inciso II c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/1993, que instrui o processo de nº 19.11.0019.0007051/2023-21,

RATIFICO nos termos do artigo 26 do mesmo estatuto legal, todos os atos referente a inexigibilidade do procedimento licitatório,

com vistas à realização de 06 (seis) inscrições para a “49ª edição do Congresso Nacional de Recursos Humanos –

CONARH”, promovido pela ABRH Brasil - Associação Brasileira de Recursos Humanos, no valor total de R$ 39.300,00 (trinta e nove

mil e trezentos reais), nos termos do processo supracitado. 

 
Vitória, 05 de junho de 2023. 

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA PGJ Nº 457, de 06 de junho de 2023.

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições

legais, e conforme estabelece o inciso VII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997,

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar gestores do Contrato Administrativo MPES, conforme o estabelecido no Anexo.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 
Vitória, 05 de junho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

 
ANEXO

Contrato Contratado Gestor Titular   Gestora Substituta

025/2023 G F COMEX LTDA ME Guilherme Henrique Batista Silva  Larissa Breda Bazilio de Souza

PORTARIA PGJ Nº 458, de 06 de junho de 2023.

DESIGNAR, na forma do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a servidora DOMINIQUE BATISTA

VINTER, para compor a Comissão Permanente de Inventário de Bens - CPIB, como membro suplente, lotado no Serviço de

Patrimônio, a partir de 01.06.2023.

 
PORTARIA PGJ Nº 459, de 06 de junho de 2023.

DESIGNAR, na forma do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o servidor JUAN CARLO DE SOUZA

PINTO, para compor a Comissão Permanente de Inventário de Bens - CPIB, como membro suplente, lotado na Coordenação de

Finanças, a partir de 01.06.2023.

 
PORTARIA PGJ Nº 460, de 06 de junho de 2023.

Catarina Cecin Gazele

Eliezer Siqueira de Sousa

Carla Viana Cola

Adonias Zam

Sócrates de Souza

Fábio Vello Corrêa

José Claudio Rodrigues Pimenta

Andréa Maria da Silva Rocha

Benedito Leonardo Senatore

Maria de Fátima Cabral de Sá

Sídia Nara Ofranti Ronchi

Luis Augusto Suzano

Altamir Mendes de Moraes

Antonio Fernando Albuquerque

Ribeiro

Maria Beatriz Renoldi Murad

Vervloet

Elisabeth da Costa Pereira

Cleber Pontes da Silva

Carla Stein

Edwiges Dias

Karla Dias Sandoval Mattos Silva

Almiro Gonçalves da Rocha

Izabel Cristina Salvador Salomão

Márcia Jacobsen

Emmanoel Arcanjo de Souza

Gagno

Fabiana Fontanella

Cesar Augusto Ramaldes da

Cunha Santos

Marcello Souza Queiroz

Maria Cristina Rocha Pimentel

Arilda M
Realce



Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2023 Vitória, quarta-feira, 7 de junho de 2023

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 07/06/2023 Página 2 de 21

DESIGNAR, na forma do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o servidor AUGUSTO MIGUEL

RIBEIRO ALVARENGA CORONA, para compor a Comissão Permanente de Inventário de Bens - CPIB, como membro suplente, lotado

na Gerência-Geral, a partir de 01.06.2023.

 
PORTARIA PGJ Nº 461, de 06 de junho de 2023.

DESIGNAR, na forma do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o servidor ESTEVÃO DE OLIVEIRA

DA COSTA, para compor a Comissão Permanente de Inventário de Bens - CPIB, como membro suplente, lotado na Coordenação de

Informática, a partir de 01.06.2023.

 
PORTARIA PGJ Nº 462, de 06 de junho de 2023.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério Público no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 108 da Lei

Complementar Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, concede gratificação de assiduidade à servidora constante do quadro e na

forma abaixo:

 
VIGÊNCIA NOME TOTAL

21.04.2023 LARISSA COELHO LOFÊGO ALT 02%

De acordo com a Lei Complementar Federal nº 173/2020

 
Vitória, 06 de junho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

CONTRATO MP Nº 025/2023  

CidadES/TCES sob o ID 2023.500M1300001.01.0019  

Processo MP nº 19.11.0050.0010246/2022-12  

Contratado: G F COMEX LTDA ME (CNPJ: 23.358.643/0001-07) 

- Resumo -   

Objeto: aquisição de máquina fotográfica e acessórios para atendimento à necessidade da Assessoria de Comunicação (ASCM). 

Valor: R$ 21.909,99. 

Vigência: 120 (cento e vinte) dias, a contar do primeiro dia útil subsequente a sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do

Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Dimpes.  

Dotação Orçamentária: Atividade:  03.131.0024.2079 –  Comunicação Institucional e Realização de Eventos, Elemento de

Despesa: 3.3.90.30.19 – Material de Consumo – Material para Acondicionamento e Embalagem; 3.3.90.30.29 – Material de

Consumo – Material para Áudio, Vídeo e Foto; Plano Orçamentário: 001696 – Comunicação Institucional Atividade: 

03.122.0048.2020 –  Administração da Unidade. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.33 – Equipamentos e Material Permanente –

Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto. Plano Orçamentário: 001702 – Apoio Administrativo. 

 

Vitória, 05 de junho de 2023.   

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE  

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato MP nº 004/2023, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Espírito Santo

e OXFORD BUSINESS MASTERS NO BRASIL LTDA ME (CNPJ nº 30.983.147/0001-00)

- Resumo -

Processo: 19.11.0058.0024078/2022-72

ID CidadES nº 2023.500M1300001.10.0001

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato MP nº 004/2023, por 04 (quatro) meses.

Vigência: a partir de 30/08/2023.

 
Vitória, 05 de junho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato MP nº 008/2023, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Espírito Santo

e GENTE SEGURADORA S.A (CNPJ nº 90.180.605/0001-02)

- Resumo -

Processo: 19.11.0040.0028474/2022-87

ID CidadES nº 2023.500M1300001.01.0003

Objeto: Alteração quantitativa dos itens contratados, na forma de uma supressão de R$ 860,21 (oitocentos e sessenta reais e vinte

e um centavos), correspondentes a 0,7983% do valor global do contrato.

Vigência: a partir de 06/06/2023 (data de sua assinatura).

 
Vitória, 05 de junho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato MP nº 003/2023, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Espírito Santo

e BEHAPPIER CONSULTORIA LTDA - ME (CNPJ nº 32.393.023/0001-08)

- Resumo -

Processo: 19.11.0019.0029626/2022-47

ID CidadES nº 2022.500M1300001.10.0008

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato MP nº 003/2023, por 06 (seis) meses.

Vigência: a partir de 13/08/2023.

 

Vitória, 06 de junho de 2023. 

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

Arilda M
Realce


